ЗАМЕСТИТЕЛЬ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

///. ^бГо^г^Л

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комиссии при Главе

Республики Дагестан по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

« »

В.А. Васильев

2019 г.

ПРОТОКОЛ

заседанияКомиссии при Главе РеспубликиДагестан

по предупреждениюи ликвидациичрезвычайныхситуаций

и обеспечениюпожарнойбезопасности

от 11 мая 2019 года

Председательствовал;

Васильев В.А.

Присутствовали:

Приглашенные:

№4

Глава Республики Дагестан - председатель

Комиссии при Главе Республики Дагестан по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

члены Комиссии при Главе Республики Дагестан

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

согласно списку

О ликвидации последствий сильного ливневого дождя

с градом и селевых потоков, прошедших на территории

горных районов Республики Дагестан

в 9 - 10 мая 2019 года

ВЫСТУПИЛИ: Васильев В.А., Джафаров Р.Д., Абдулмуслимов A.M.,
Лемешко В.В., Иванов В.В., Деревянко В.В., Казимагамедов Н.М.,

Гаджиибрагимов Д.А., Гаджимурадов Ш.У., Карачаев Н.А., Гитинасулов М.М.,

Магомедов Х.С., глава муниципального района «Гумбетовский район», глава

муниципального района «Цунтинский район», глава муниципального района

«Цумадинский район», глава муниципального района «Гунибский район»,

глава муниципального района «Бежтинский участок»,

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию выступивших.

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов

«Гумбетовский район», «Гунибский район», «Цумадинский район»,

«Цунтинский район», «Бежтинский участок» рассмотреть вопрос о

необходимости введения режима чрезвычайной ситуации на территории

пострадавших населенных пунктов районов.

3. МЧС Дагестана, Минэкономразвития РД, Минфину РД, Минтрансу РД,

Минстрою РД, Минздраву РД, Минсельхозу РД, Минприроды РД,

Минобрнауки РД, ТУ Роспотребнадзора по РД и администрациям

муниципальных районов «Гумбетовский район», «Гунибский район»,

«Цумадинский район», «Цунтинский район», «Бежтинский участок»:

с выездом на место, комиссионно, провести обследование населенных

пунктов, пострадавших в результате сильного кратковременного дождя с

фадом и селевых потоков и принять меры по оказанию необходимой помощи

пострадавшим фажданам и восстановлению инфраструктуры;

ежедневно представлять Минэкономразвития РД для обобщения и

представления в Правительство Республики Дагестан информацию о

проводимых мероприятиях по обеспечению бесперебойного функционирования

социальной и коммунальной инфраструктуры, а также поддержанию

благоприятной эпидемиологической обстановки в пострадавших населённых

пунктах;

до 17 мая 2019 года представить в МЧС Дагестана материалы с оценкой

нанесенного ущерба по направлениям деятельности.

4. МЧС Дагестана;

совместно с профильными министерствами и ведомствами подготовить

предложения о необходимости введения регионального режима чрезвычайной

ситуации. При необходимости подготовить и внести в установленном порядке

проект указа Главы Республики Дагестан;

продолжить работу по ликвидации последствий сильного ливневого

дождя с фадом и селевых потоков, прошедших на территории горных районов

Республики Дагестан 9-10 мая 2019 года.

5. Минтрансу РД:

провести работы по строительству подъездных дорог, ведущих к

снесенным селевыми потоками опорам линий электропередач и оказать помощь

по восстановлению дорог в районе с. Мокок Цунтинского района;

провести обследование затопленного моста на предмет дальнейшей

эксплуатации.

6. Управляющему директору АО «Дагестанская сетевая компания»

Гитинасулову М.М. принять меры по оперативному восстановлению опор

линий электропередач в Цунтинском районе и электроснабжения в Цунтинском

районе и Бежтинском участке.

7. Рекомендовать главам муниципальных образований:

принять незамедлительные меры по ликвидации последствий ливневых

дождей в горных районах;

проводить перегон овец на летние пастбища, с учетом погодных условий

и возможных селевых потоков;

провести превентивные мероприятия по искусственному направлению

возможных селевых потоков от населенных пунктах, с учетом рельефа

местности.

8. Контроль за исполнением данного протокола возложить на МЧС

Дагестана.

Протокол вел

npoTl 1-05-19 кп ЧС

Ю. Супьянов